河南师范大学文件

校科字〔2014〕17号

关于印发《河南师范大学青年科研创新先进

个人和集体遴选办法》的通知

校内各有关单位：
    为进一步弘扬先进，大力营造激励青年科研创新人才脱颖而出的良好环境和氛围，学校制定了《河南师范大学青年科研创新先进个人和集体遴选办法》，并经校长办公会议研究通过，现将《河南师范大学青年科研创新先进个人和集体遴选办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

                               河南师范大学

                                   2014年12月17日

河南师范大学
青年科研创新先进个人和集体遴选办法

青年教师是我校科技创新队伍中最具活力的有生力量，关系着学校发展的未来。为进一步弘扬先进，大力营造激励青年科研创新人才脱颖而出的良好环境和氛围，表彰在科研创新工作中做出突出贡献的优秀青年教师（45周岁以下）和集体，特制订本办法。
一、表彰类别

表彰分为“先进个人”和“先进集体”两个类别。“先进个人”又分为“杰出青年科研创新人才”、“优秀青年科研创新人才”两个层次。

二、遴选条件

（一）我校在岗青年教师，截止申报当年6月30日前不满45周岁。
（二）遵纪守法，品德优良，无学术不端行为。
（三）“河南师范大学杰出青年科研创新人才”，应至少具备下列条件之一：
1、国家级重大、重点项目主持人；优秀青年基金、国家杰出青年基金等国家级高级别人才项目获得者，近五年来研究成果突出。
2、教育部新世纪优秀人才支持计划获得者，且有主持国家级或教育部人文社科类科研项目经历，近五年来研究成果突出。
3、除主持2项国家自然科学基金、国家社科基金、教育部人文社科项目外，需具备下列条件之一：①理工科在本学科国际顶尖期刊SCI一区发表有重大影响论文的第一作者，论文被引次数高；文科在SSCI、A&HCI、中文一级顶尖期刊或新华文摘全文转载论文的第一作者。
4、社会服务贡献突出。近五年来，理工科横向研究项目、科技成果转化到账经费超过200万元；文科横向研究项目到账经费超过60万元、研究成果被省级以上政府采纳或被省级以上领导批示采用。
（四）“河南师范大学优秀青年科研创新人才”，应至少具备下列条件之一：
1、河南省科技创新杰出人才、杰出青年计划获得者，河南省百名优秀青年社科理论人才获得者，且有主持国家级或教育部人文社科类科研项目经历，近五年来研究成果比较突出。
2、理工科至少主持承担有2项国家自然科学基金（限面上、青年、人才联合基金）；文科至少主持承担有2项国家社科基金、教育部人文社科类科研项目，近五年来研究成果比较突出。
3、省部级科技成果奖、社科成果奖二等奖及其以上第一完成人，且有主持国家级或教育部人文社科类科研项目经历。
4、近五年来，理工科在本学科国际顶尖期刊SCI一区发表有重大影响论文的第一作者；文科在SSCI、A&HCI、中文一级顶尖期刊、新华文摘全文转载论文的第一作者，且有主持国家级或教育部人文社科类科研项目经历。论文有较高引用率。
5、社会服务贡献比较突出。近五年来，理工科横向科研项目、科技成果转化经费到账100万元以上；文科横向科研项目到账经费40万元以上、研究成果被厅级以上政府采纳或被厅级以上领导批示采用。
6、近五年来，音乐、美术、体育类别的全国专业奖二等奖及其以上的第一获奖人。
（五）近五年来获得音乐、美术、体育类别的全国专业奖二等奖及其以上的团体项目，授予“优秀青年特殊贡献先进集体”称号。
三、遴选程序

1、申报人填写《河南师范大学青年科研创新先进个人和集体申请表》，并经所在学院推荐。

2、科技处、社科处对申报人进行资格审查，组织专家认定，报校长办公会会议研究。

3、学校组织表彰。
四、河南师范大学青年科研创新先进个人和集体，今后拟每年在教师节期间予以遴选和表彰。
五、已获“河南师范大学青年科研创新先进个人和集体”者，新增有符合遴选条件的成果，可继续参加以后年度的遴选和表彰。但以往年度已使用过的论文、获奖、项目等，不重复使用。

六、未尽事宜由科技处、社科处负责解释。

河南师范大学青年科研创新先进个人和集体 申请表

	姓 名

	性别

	学位

	身份证
号

	拟申报先进集体名称
（团体项目填写此栏）

	所在学院

	来校时间

	手机

	申报类别

	1、杰出青年科研创新人才      2、优秀青年科研创新人才
  3、优秀青年特殊贡献先进集体

	符合申报

条件说明

	近五年来

申请人

所获得的

符合申报

条件的

人才称号、

科研项目、
论文、获奖、横向经费等详细情况
	1、

	2、

	3、

	4、

	申请人
承 诺
	本人承诺：表中所填内容真实，且不存在学术不端行为。
申请人签名：                      年     月      日

	学院推荐意见
	情况属实，同意推荐。
                       学院院长（签字）              学院盖章

                                                   年     月      日

	学校审核意见

此表请勿另加附页
河南师范大学校长办公室　　                2014年12月17日印发

— 7 —